
 COMUNE DI FAGNANO CASTELLO 
Provincia di Cosenza 

VERBALE DELIBERAZIONE CONSILIARE 
 

N. 05 
Data: 18.05.2015 

 
OGGETTO: COMODATO GRATUITO AREA BOSCATA LOC. CIRIFUSOLO 
ALL’A.N.FOR ( ASSOCIAZIONE NAZIONALE FORESTALI ) SE ZIONE DI COSENZA. 

 
L’anno duemilaquIndici, il giorno diciotto, del mese di Maggio, alle ore 17,45 ed in 

continuazione nella sala Consiliare del Comune, alla prima seduta in convocazione 
ORDINARIA, che è stata partecipata con avviso prot. 1567, del 30.04.2015, risultano 
presenti i signori consiglieri: 

N CONSIGLIERE PRESENTE 

1 TARSITANO GIULIO SI 

2 GIGLIO RAFFAELE  SI 

3 AMENDOLA ORESTE  SI 

4 AVOLIO TOMMASO  SI 

5 TERRANOVA NATALE  SI 

6 ALOIA CRISTINA SI 

7 BRUSCO LUIGI RINALDO NO 

8 GABRIELLI LUCIO NO 

ASSEGNATI N. 08 IN CARICA N. 08      PRESENTI N.   06  ASSENTI N. 02  

 
CONSTATATO  che gli intervenuti sono in numero legale, assume la presidenza, a norma 

dell’art. 40, c.5, del Decreto Legislativo 267/00 il Sindaco Avv. Giulio TARSITANO. 

 

PARTECIPA  alla riunione, il Segretario Generale, dott. Giancarlo SIRIMARCO 

 

IL SINDACO-PRESIDENTE 

 

INTRODUCE l’argomento in oggetto, iscritto all’O.D.G. predisposto per la seduta odierna e 

dà inizio ai lavori,  dà per letta la proposta di deliberazione, dal momento che la stessa è 

stata messa a disposizione dei consiglieri comunali nei modi e forme di legge, e in quanto 



preventivamente depositata nel fascicolo del Consiglio, articolata nel testo come appresso 

riportato: 

 

PROPOSTA  DI  DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

IL SINDACO 

 

RICHIAMATE: 

* la deliberazione di Giunta Comunale n. 5 del 18.0 1.2011, esecutiva atti, con la 

quale tra l’altro: 

a) veniva approvato il protocollo d’intesa tra il comune di Fagnano Castello e 

l’Associazione Nazionale forestali sez. di Cosenza per la realizzazione del progetto di 

Parco Botanico e Museo Forestale; 

b) veniva concesso in comodato d’uso gratuito, per anni  dieci, all’Associazione Nazionale 

Forestali sezione di Cosenza l’area boscata in loc.tà Cirifusolo zona ex-vivai   di Fagnano  

Castello,  di proprietà comunale per la realizzazione di un Parco Botanico e di un Museo 

Forestale; 

* la deliberazione di Giunta Comunale n. 74 del 13. 06.2013, esecutiva atti, con la 

quale tra l’altro: 

* veniva prolungato il comodato d’uso gratuito già in essere, da dieci a quindici anni dalla 

del 22.03.2011,  all’Associazione Nazionale Forestali sez. di Cosenza dell’area boscata 

ricadente nel foglio 19, particella 40 ( parte ) in loc.tà Cirifusolo zona ex-vivai di Fagnano  

Castello,  di proprietà comunale per la realizzazione di un Parco Botanico e di un  Museo 

Forestale; 

 

CHE in data 20.06.2013 è stato sottoscritto il contratto di Comodato gratuito, prot. n. 3140,  

tra il comune di Fagnano Castello e l’Associazione Nazionale forestali sez. di Cosenza per 

la realizzazione del progetto di Parco Botanico e Museo Forestale, successivamente 

registrato all’Ufficio delle Entrate di Cosenza in data 21.06.2013 al n. 1008 Ser.3;   

 

CHE in data 12.05.2015 l’Associazione Nazionale Forestali sez. di Cosenza, con nota 

prot. N. 15/2015 ha richiesto rettifiche alle delibere di cui innanzi, specificando che il 

comodato d’uso gratuito dovrà essere concesso con atto del Consiglo Comunale; 

 



RITENUTO dover provvedere a quanto richiesto al fine di ottenere le dovute 

autorizzazioni; 

  VISTO il D. Lgs. 18-08-2000, n. 267; 

 

 TUTTO CIO’ PREMESSO  

PROPONE 

Al Consiglio Comunale 

 

DI FARE PROPRIE le deliberazioni di Giunta Comunale n. 5 del 18.01.2011 e n. 74 del 

13.06.2013; 

 

DI CONCEDERE, in comodato d’uso gratuito, per anni  quindici con decorrenza 22 marzo 

2011, all’Associazione Nazionale Forestali sezione di Cosenza l’area posta in Fagnano  

Castello,  in  loc.tà Cirifusolo zona ex-vivai, di proprietà comunale, costituita da: 

n. 1 immobile di muratura denominato rifugio; 

n. 1 immobile di muratura denominato blocchi di servizi igienici misti; 

entrambi danneggiati e privi delle lamiere del tetto ecc 

n. 1 area parcheggi e picnic di circa mq 10.000;  

n. 1 area boscata con piante di specie diverse governate ad alto fusto di circa mq 10.000; 

identificata catastalmente sul fg. 19 particella n. 40 ( parte ) zona ex-vivai, del comune di 

Fagnano Castello e per come meglio specificato nella planimetria allegata. per la 

realizzazione di un Giardino Botanico e di un Museo Forestale sulla storia del Vivaio, con 

Area dimostrativa sulle attività del bosco e interventi di ripristino sentieristica; 

 

DI DICHIARARE l’adottanda deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli 

effetti dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

Fagnano Castello, lì13.05.2015                             

                                                                                                 IL PROPONENTE 

                            Avv.to Giulio TARSITANO 

 

 

 

 
 



VERBALE DELL’ARGOMENTO N. 2 DEL CONSIGLIO COMUNALE 
DEL 18 Maggio 2015 ORE 17,45 

 
OGGETTO: COMODATO GRATUITO AREA BOSCATA LOC. CIRIFUSOLO 
ALL’A.N.FOR ( ASSOCIAZIONE NAZIONALE FORESTALI ) SE ZIONE DI COSENZA.                     
 
 
IL SINDACO PRESIDENTE DICHIARATO  aperto il dibattito chiede se vi sono interventi 
da parte dei  consiglieri presenti; 
 
NON essendoci interventi, il Sindaco-Presidente invita i  signori consiglieri a  procedere 
alla votazione dell'argomento in trattazione;  

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

VISTA la proposta sopra riportata, in uno al  contratto di Comodato gratuito, prot. n. 3140,  
sottoscritto in data 20.06.2013 il tra il comune di Fagnano Castello e l’Associazione 
Nazionale forestali sez. di Cosenza per la realizzazione del progetto di Parco Botanico e 
Museo Forestale, successivamente registrato all’Ufficio delle Entrate di Cosenza in data 
21.06.2013 al n. 1008 Ser.3; 
 
RITENUTO che sussistono tutte le condizioni per procedere all’approvazione della  
proposta di deliberazione, avente per oggetto: “ COMODATO GRATUITO AREA 
BOSCATA LOC. CIRIFUSOLO ALL’A.N.FOR ( ASSOCIAZIONE NAZIONALE 
FORESTALI ) SEZIONE DI COSENZA.”; 

ATTESA la necessità di fare proprie le predette deliberazioni di Giunta Comunale  n. 5 del 
18.01.2011 e n. 74 del 13.06.2013 n. 5 del 18.01.2011 e n. 74 del 13.06.2013; 

RAVVISATA  in proposito, la propria competenza;  
 
VISTI: 
• il parere favorevole di regolarità tecnica, reso dal Responsabile di Sevizio, ai sensi 

dell’art.49 del D.Lgs. 267/2000. 
• il D.L.gs.  18 agosto 2000, n. 267:  

 
VISTO l’esito della votazione, resa in forma palese per alzata di mano, che di seguito si 
riporta: 
PRESENTI N. 06 – VOTANTI N. 06  – ASTENUTI  N. – VOTI FAVOREVOLI N. 06 – 
VOTI CONTRARI NESSUNO; 

 
D E L I B E R A 

  
La premessa è parte integrante dell’atto deliberativo; 
 
DI FARE PROPRIE le deliberazioni di Giunta Comunale n. 5 del 18.01.2011 e n. 74 del 
13.06.2013; 
 
DI FARE PROPRIO il  contratto di Comodato gratuito, prot. n. 3140,  sottoscritto in data 
20.06.2013 il tra il comune di Fagnano Castello e l’Associazione Nazionale forestali sez. di 
Cosenza per la realizzazione del progetto di Parco Botanico e Museo Forestale, 



successivamente registrato all’Ufficio delle Entrate di Cosenza in data 21.06.2013 al n. 
1008 Ser.3; 
 
DI CONCEDERE, in comodato d’uso gratuito, per anni  quindici con decorrenza 22 marzo 
2011, all’Associazione Nazionale Forestali sezione di Cosenza l’area posta in Fagnano  
Castello,  in  loc.tà Cirifusolo zona ex-vivai, di proprietà comunale, costituita da: 
n. 1 immobile di muratura denominato rifugio; 
n. 1 immobile di muratura denominato blocchi di servizi igienici misti; 
entrambi danneggiati e privi delle lamiere del tetto ecc 
n. 1 area parcheggi e picnic di circa mq 10.000;  
n. 1 area boscata con piante di specie diverse governate ad alto fusto di circa mq 10.000; 
identificata catastalmente sul fg. 19 particella n. 40 ( parte ) zona ex-vivai, del comune di 
Fagnano Castello e per come meglio specificato nella planimetria allegata. per la 
realizzazione di un Giardino Botanico e di un Museo Forestale sulla storia del Vivaio, con 
Area dimostrativa sulle attività del bosco e interventi di ripristino sentieristica; 

 
SUCCESSIVAMENTE 

 
IL SINDACO-PRESIDENTE 

 
STANTE l’urgenza, propone al Consiglio comunale l’immediata eseguibilità della delibera 
in oggetto; 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

CONDIVISA la proposta del Sindaco-Presidente; 
Con la seguente votazione espressa in forma palese; 
PRESENTI N. 06 – VOTANTI N. 06 – VOTI FAVOREVOLI N.  06 – ASTENUTI  
NESSUNO – VOTI CONTRARI NESSUNO. 

 
D E L I B E R A 

 
DI DICHIARARE , stante l’urgenza, il presente atto, immediatamente eseguibile, ai sensi e 
per gli effetti dell’art. 134, 4° comma, del D.Lgs.  18.08.2000, n. 267. 
 
 
 
 

 


